Informovanost kuřáků o nemoci
chronická obstrukční plicní nemoc

Michaela Křivánková DiS.

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce na téma Informovanost kuřáků o nemoci chronická obstrukční plicní ne-

moc je zaměřená na širokou kuřáckou veřejnost a jejich informovanost o nemoci, která jde

ruku v ruce s kouřením – chronická obstrukční plicní nemoc. Práce se skládá se ze dvou

částí, v teoretické části se zaměřujeme na kouření obecně a jeho škodlivé účinky na orga-

nismus, závislost na nikotinu a s tím spojené abstinenční příznaky. Dále jsme do této části

práce také zahrnuli nejčastější nemocnění, jehož hlavním rizikovým faktorem pro vznik je

právě kouření. Jedná se o chronickou obstrukční plicní nemoc, kde jsme se zaměřili na

vznik a patofyziologii tohoto onemocnění, rizikové faktory, klinický průběh onemocnění,

prognózu, diagnostiku a terapii. V druhé, empirické části zkoumáme širokou kuřáckou

veřejnost včetně zdravotního personálu. Výzkum byl prováděn technikou dotazníkového

šetření. Přičemž jsme zjišťovali informovanost uživatelů tabákových výrobků o chronické

obstrukční plicní nemoci. V závěru práce vyhodnocujeme stanovené cíle pomocí grafické-

ho zobrazení a porovnáváme míru informovanosti o chronické obstrukční plicní nemoci

mezi laickou kuřáckou populací a zdravotním personálem.

Klíčová slova: kouření, tabák, cigarety, chronická obstrukční plicní nemoc, dušnost

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor work, on topic Smokers awareness about chronic obstructive pulmonary di-

sease, is aiming on general public of smokers and their awareness about illness, which is

connected with smoking. The thesis is divided on two parts, theoretical part is focused on

smoking widely and its harmful effects on organism, tobacco addiction and related with-

drawal symptoms. As next is icluded in this work the mos common disease whose main

risk factor for emergence is smoking. It is about chronic obstructive pulmonary disease,

where information is targeted on origin and pathophysiology this illnes, risk factors, clini-

cal course of the disease, prognosis, diagnostics and therapy. In second empirical part, a

wide range of smokers is being studied, including medical staff. Resarch was conducted by

questionnaire survey technique. While is being detected awareness of tobacco product

users, about chronic obstructive pulmonary disease. In the end of work, by using a graphi-

cal representation, is evaluate established goals and compares level of awareness, about

chronic obstructive pulmonary disease, between smoking population and medical staff.

Keywords: smoke, tabacco, cigaretes, chronic obstructive pneumonary disease, dyspnoea
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ÚVOD

„Nejvíce fascinujícím objevem medicíny 20. století byl fakt, že tolik nemocí a utrpení je

způsobeno kouřením. Poněkud méně fascinují je fakt, že tomu věnujeme tak málo pozor-

nosti“

Richard Doll

Kouření, lidský nešvar, který je znám od nepaměti. Tabák kouřili již američtí indiáni a

poté, co ho přivezli Kolumbovi námořníci do Evropy, postupně vznikl velký fenomén

dnešní doby – kouření. Ne každý kuřák i nekuřák si uvědomuje skutečnost, že tabák, ve

kterém je obsažený nikotin je droga, která na lidský mozek a organismus působí stejně

jako tvrdé drogy například heroin, nebo kokain. Z pohledu historie bylo kouření považová-

no za společenský status a málo kdo si dovede představit elegána, nebo slečnu z filmů pro

pamětníky bez cigarety s dlouhou špičkou. V dnešní době 21. století WHO mluví o pan-

demii kouření. Málokdo ví, že kouření ať už aktivní nebo pasivní zabije ročně kolem 5

milionů lidí, což je více než AIDS. Nyní celosvětově kouří asi 1,1 miliardy lidí, což je ob-

rovské číslo, které se podepisuje ve všech odvětvích. Jak známo cigaretový kouř obsahuje

více než 4000 chemických látek, které přímo ohrožují lidské zdraví a asi 100 látek je pro-

kazatelně karcinogenních. Tento fakt je prokazatelný, protože pacientů s bronchiálním kar-

cinomem celosvětově, ale i v České republice stále přibývá. Dokonce drží první příčky

nejvyšší incidence a bohužel trend kouření stoupá především u žen. Dalším typickým zá-

stupcem onemocnění spojených s kouřením je chronické, velmi plíživé, zdánlivě nenápad-

né a o to víc zákeřné onemocnění chronická obstrukční plicní nemoc – CHOPN, což si

většina uživatelů tabáku vůbec neuvědomuje nebo takové onemocnění bohužel vůbec ne-

zná. Podle WHO se odhaduje celosvětová prevalence osob trpících právě touto nemocí na

210 milionů a jsou předpoklady, že díky tabákové pandemii bude toto číslo narůstat. Pře-

devším u žen je celosvětový nárůst zaznamenán ve velkých číslech. Onemocnění CHOPN

má za následek až v 75 % aktivní nebo pasivní kouření. Jen málo kuřáků si uvědomí, když

pokuřuje s přáteli cigaretku, že pokašlává a tento zdánlivý „kašlík“, připomínající obyčej-

nou virózu znamená počínající velký problém pro jeho zdraví a do budoucna i pro normál-

ní a plnohodnotný nádech, po kterém bude tolik toužit. Co se dá s tímto celosvětovým pro-

blémem dělat? Na típnutí cigarety léky nenajdeme je to o našem vlastním přesvědčení. A

je to jediné, co můžeme pro naše plíce a zdraví udělat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 KOUŘENÍ – DIAGNÓZA F17

Návykové látky jsou staré jako lidstvo samo, a již od nepaměti lidé na všech kontinentech

a ve všech sociálních vrstvách užívali jakékoliv návykové látky. Avšak kouření tabáku

postupně nabylo až pandemický charakter. Poprvé se kouření tabákových listů objevilo u

indiánů v Americe, odkud tabák do Evropy přivezli Kolumbovi námořníci v 16. století a

velmi rychle se užívání tehdy řezaného tabáku rozšířilo. K prvnímu velkému rozmachu

kouření došlo koncem 19. století, kdy začala tovární výroba cigaret. Do počátku 1. světové

války kouřili pouze muži a to především ti z vyšších sociálních vrstev. U žen nebo dětí

bylo kouření zcela společensky nepřijatelné a vyloučené. Avšak od konce 1. světové války

došlo k postupné emancipaci žen a trend kouření se stal dokonce žádoucím. Ve 30.–40.

letech minulého století si snad nikdo nedovede představit film, aniž by tam elegantní muž

nebo žena nedrželi v ruce cigaretu s velmi dlouhou špičkou. Druhá světová válka trend

kouření ještě zvýšila, ale již v té době začalo přibývat nádorů především plic a úmrtí

s touto nemocí spojených. V současné době je trend kouření na ústupu, především díky

řadě protikuřáckých programů, avšak kuřáků je stále velká spousta mezi oběma pohlavími

a přetrvává především u žen. Věk u dětí, které poprvé kouří se stále snižuje a nyní se po-

hybuje na hranici kolem desátého roku. Je prokázáno, že v čím nižším věku začne jedinec

kouřit tím je rychlejší vznik závislosti a také jsou horší dopady na zdraví. (Pradáčová, 2-3;

Vokurka, Hugo 2009, s. 548; O kouření, 2019)

„Kouření je vdechování tabákového kouře, které má charakter naučeného chování spoje-

ného jak s určitými fyzickými, psychickými a sociálními prožitky a souvislostmi vedoucí

k jeho opakování. Při kouření se morganismu dostává víc než 4000 látek, z nichž některé

mají významný vliv na lidský organismus.“ (Vokurka, Hugo, 2009, s. 548)

Při kouření se nejedná jenom o společenský zlozvyk, ale je to chronická a progredující

nemoc, která je zakódovaná v mezinárodní klasifikaci nemocní dle WHO jako diagnóza

F17 a jedná se o podobnou závislost jako u alkoholu, nebo na tvrdých drogách. Tabákový

kouř obsahuje velké množství škodlivých látek, a tak ničí zdraví nejen aktivního kuřáka,

ale i osob, které se pohybují v bezprostřední blízkosti – pasivní kuřáci. Cigaretový kouř

obsahuje velké množství škodlivin a zplodin přibližně asi 4000 a z toho je alespoň 100

prokazatelně karcinogenních, jiné jsou jedovaté nebo mají mutagenní účinek. Protože je

v první řadě vdechován do plic cigaretový kouř nejvýznamnějším rizikovým faktorem pro


[…]


- Ne, nikdy jsem se s názvem, nebo zkratkou této nemoci nesetkal(a)

- Ano, už jsem někdy o onemocnění slyšel(a), ale nemám mnoho informací

7. Jedná se o onemocnění dýchacích cest, je nejčastěji způsobeno vdechováním to-

xických látek (včetně tabákového kouře), domníváte se, že by se nemoc mohla tý-

kat i Vás?

- Ano, domnívám se, že může, protože aktivně kouřím

- Ne, CHOPN se mě asi netýká, protože nevdechuji žádné toxické látky a nikdy

jsem neměl(a) problémy s dýcháním

- Nevím, zda se CHOPN může týkat i mě

8. Při onemocnění CHOPN je v dýchacích cestách přítomen trvalý zánět, zúžení

průdušek, tím zhoršené dýchání a přenos kyslíku do těla. Myslíte si, že onemocně-

ní CHOPN je přesto vyléčitelné?

- Ano, myslím, že CHOPN je vyléčitelné onemocnění

- Ne, myslím, že CHOPN není vyléčitelné onemocnění

9. Domníváte se, že onemocněním CHOPN onemocní více kuřáci, než nekuřáci?

- Ano

- Ne

10. Co myslíte, že může být významným rizikovým faktorem pro vznik CHOPN?

Můžete vybrat i více možností.

- Aktivní kouření cigaret

- Bývalé kuřáctví

- Pasivní kouření

- Pobyt v prašném a znečistěném prostředí

- Genetické vlivy

11. Uvedl(a) jste, že jste kuřák tabáku – mohl(a) byste uvést, zda náhodou netrpíte

některou z uvedených možností z následujících obtíží? Je možné, že si ani některé

obtíže nemusíte uvědomovat. Tabákový kouř obsahuje velké množství škodlivých

látek, které dráždí dýchací cesty, tyto obtíže mohou souviset s dlouhodobým kou-

řením.

- Dlouhotrvající kašel

- Vykašlávání hlenů

- Opakující se záněty dýchacích cest

- Potíže s dechem při vykonávaní běžných denních aktivit, což je pro Vás omezu-

jící

- Netrpím žádnými obtížemi s dýcháním

12. Pokoušel(a) jste se někdy s kouřením přestat?

- Ano

- Ne

13. Napadlo Vás, kdybyste uvažoval(a) o odvykání kouření, vyhledat odbornou (lé-

kařskou) pomoc?

- Ano

- Ne

14. Trpí někdo ve Vašem okolí chronickou obstrukční plicní nemocí, nebo máte již

nějakou zkušenost s onemocněním vy sám(a)?

- Ano, mám zkušenost, CHOPN trpí rodinný příslušník, nebo známý

- Ano, mám zkušenost, protože sám(a) jsem byl(a) vyšetřován(a) pro podezření

na toto onemocnění, kvůli přetrvávajícím potížím s dýcháním

- Ne, nemám žádnou zkušenost s CHOPN a neznám nikoho, kdo by tímto one-

mocněním trpěl

15. Jestliže na sobě pozorujete potíže s dýcháním, které Vás začínají limitovat při

běžných denních aktivitách navštívil(a) jste lékaře a informoval(a) ho?

- Ano

- Ne

16. Byl(a) jste někdy vyšetřován(a) specialistou na plicním oddělení z důvodu obtíží s

dechem?

- Ano

- Ne

17. Jestliže jste na předchozí otázku odpověděl(a) ANO, jaká Vám byla stanovena

lékařská diagnóza specialistou na plicním oddělení? Pokud NE, na otázku neod-

povídejte.

- Chronická obstrukční plicní nemoc – CHOPN

- Nevím

- Odmítám se vyjádřit

- Byla mi sdělena diagnóza: ……………………………………………………….

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

PŘÍLOHA P II: MINNESOTSKÁ ŠKÁLA NIKOTINOVÝCH

ABSTINENČNÍCH PŘÍZNAKŮ

PŘÍLOHA P III: STANOVISKO ISNCC K UŽÍVÁNÍ TABÁKU

PŘÍLOHA P IV: PLICNÍ OBJEMY A FUNKČNÍ VYŠETŘENÍ PLIC

Plicní objemy

MVR (minutová ventilace) – množství vdechovaného vzduchu za 1 minutu.

MVV (maximální vůlí řízená ventilace) – spočívá v hyperventilaci po dobu 15 s., výsledek

je roven čtyřnásobku naměřeného objemu.

Hlavní parametry spirometrie

VC (vitální kapacita) – nadechnutý maximální objem vzduchu po maximální výdechu

EVC a nádechu IVC.

FVC (usilovná vitální kapacita) – maximální objem vzduchu po maximálním EVC a IVC,

který je pacient schopen s maximálním úsilím prudce vydechnout.

VCmax (maximální vitální kapacita) – nejvyšší hodnota z IVC, EVC a FVC

FEV1 (usilovně vydechnutý objem vzduchu za 1 s.) – objem vzduchu vydechnutý

s největším úsilím po maximálním nádechu.

MEF25-75/FEF25-75 – maximální a usilovný průtok výdechu ve střední polovině FEV.

FEF75-85 – průtok vzduchu na konci usilovného výdechu za 1 s.

TIFFENEAUŮV INDEX – poměr jednosekundové vitální kapacity k usilovné, nebo neusi-

lovné vitální kapacitě, vyjádřený v %.

ČAS VÝDECHU STŘEDNÍCH 50 % FVC – čas potřebný k vydechnutí druhé a třetí čtvr-

tiny usilovného výdechu.

IRV – inspirační rezervní objem

ERV – expirační rezervní objem

V1 – dechový objem

PEF – vrcholná expirační tok

Výsledné spirometrické parametry jsou zaznamenávány na spirometrickou křivku, tzv.

spirogram.

PŘÍLOHA V: VÝSTUP PRÁCE
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