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Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Do
bakalářské práce bych příště doporučila zařadit i problematiku informovanosti vzhledem k tomu, že
je to tématem bakalářské práce. Autorka práce v textu nesprávně požívá termín zdravotní sestra pro
označení všeobecné sestry. V metodice práce postrádám uvedení, kdy průzkum probíhal a jakým

způsobem byla data analyzována. Kapitolu „Cíle a hypotézy výzkumu“ bych doporučila zařadit před
kapitolu „Metodika výzkumné práce“. Do dílčích cílů práce vzhledem k hlavnímu cíli bych doporučila
zařadit i to jakým způsobem respondenti získali informace a kdo je o onemocnění informoval, tyto
otázky v dotazníku postrádám. V práci byly formulovány i 3 pracovní hypotézy. Formulaci první
hypotézy nepovažuji za vhodnou, kdy vyplývá ze vzdělání zdravotníků, že budou mít lepší znalosti
než laická veřejnost. Dotazník obsahoval 17 položek. Sestavení obsahu dotazníku nepovažuji zcela
za zdařilé, vzhledem k tomu, že některé nabízené odpovědi uvádí možnost více nesourodých
odpovědí (např. 6, 7) a v mnoha případech znění položek je sugestivní. U položky dotazníku č. 4 by
bylo vhodnější uvést i spodní hranici (tj. rozpětí let) nebo nechat položku otevřenou. U položky č. 5
zabývající se vzděláním není zahrnut rozdíl v středoškolském vzdělání s maturitou a bez maturity,
což vede ke zkreslení vyhodnocované položky. Znalost pojmu CHOPN v položce dotazníku č. 6 by
bylo vhodné ověřit následující položkou a nespokojit se s odpovědí ano nebo ne. V kapitole „Analýza
získaných dat“ jsou uváděny redundantní údaje u jednotlivých položek dotazníku (otázka č. 1, … a
znění položky). V práci se objevují jazykové a stylistické chyby, grafy s použitím barev a podkladu
působí nepřehledně. Komentáře pod tabulkami v empirické části nejsou zarovnány do bloku. Název
a označení tabulky se zpravidla uvádí nad tabulkou nikoliv pod. V kapitole „Diskuze“ postrádám
hlubší zamyšlení nad problematikou a srovnání s jinými odbornými prameny. V závěru práce bych
příště doporučila uvést konkrétní nejvýznamnější výsledky.

Otázky k obhajobě: 1. Od kterého roku dle platné legislativy ČR jsou sestry označované za
Všeobecné sestry nikoliv za Zdravotní sestry?
2. Uveďte výhody a nevýhody dotazníkového šetření?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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